<sup>390</sup> Henricus Boich, In Librum Quintum Decret. Greg., ad X 5, 3, 10, Cum sit, f. 49rb.

<sup>391</sup> Recte: X 3,40 De consecratione ecclesiae vel altaris, 4 Proposuiti; quod enim recitat Iohannis Andreae legitur in Novella ad X 3, 40, 4 Proposuiti, t. III, p.215 a; probabiliter in textu auctoris legebatur “De consec. Ecc.” et amanuensis interpretat “De conc. Preb.”. Glossa Iohannis Andreae ad c. Proposuiti ad vocem “reconciliari” habes ad adn. 210 quae glossa facile interpretatur similis glossae Guilelmi de Monte Lauduno expositae supra in textu.

<sup>392</sup> Henricus Boich agit de vexatione redimenda in nonnullis declarationibus; ad X 5, 3, 23 Mattheus, f. 50vb-51ra, ubi legitur de impedimento in electione: “Aut nondum erat ius questitum, et tunc non est licitum sed est simoniacum [per Innocentium IV et Io. And.]...; aut iam era ei ius questitum, tunc secus [per Ray. in Summa et Archi. et Ab.]...; si talis nullum ius habens in electione impedit simpliciter ne fiat aliqua electio, tunc posset capitulum suam redimere vexationem.”; ad X 5, 3, 24 Ad aures, f. 51vb: “...sicut beneficium non licet redimere ita nec penam spirituale... Sed Ber. ...dicit simoniam non committi cum iniuste excommunicatus suspenditur vel interdicatur...Sed verius secundum Inn. et Host. et Io. And. Hic quod ...nec [licet] pro spirituali pena vel presentia redimenda...Laico autem ...si expoliat eum ecclesia vel faciat eum di facto vitari tanquam excommunicatum, vel etiam clerico qui de iure non contendit se fecisse sed de potentia licet aliquid dare quia nihil dat pro spirituali sed tantum pro vexatione quam redimere licet secundum eos”.

<sup>393</sup> De vexatione loquitur in X 5, 3 De simonia, 28 Dilectus filius, ubi legitur glossa Bernardi Parmensis ad vocem “acceptit”: “Dicas quod ius suum nulli redimere licet in re spirituali ubi ille qui petit ius habet in re illa quia in simoniam committeret, supra eodem, Mattheus”.

<sup>394</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, quaestio 100, a.4, Ad tertium, t. III, p.578: citatio non est ad litteram.

<sup>395</sup> Sanctus Thomas, loc. cit.

<sup>396</sup> Sanctus Thomas, loc. cit.; nota: “quot”, pro “quod”, ad “p[ro]prium” supra “ph” scribitur interlinearis “f”.

tenedi et percipiendi ut in c. Querelam, De symonia (X 5, 3, 15), sicut nec ecclesia ut ibi dicitur quod “sicut non potest vendi sic nec redimi”<sup>397</sup>, sed ab illo qui habet ius vel nomine illius qui ius habet sicut nomine ecclesie redimuntur// (f.118r) decime de manu laycorum iniuste eas detinencium, dummodo hoc fiat auctoritate superioris que expurgat [! expurgat] viam ex parte redimentis, in c. Dilectus in glo[ssa] i<sup>398</sup> De symonia (X 5, 3, 28). Ex parte autem layci qui decimam mala [! male] detentam non vult dimittere nisi sibi detur pecunia, symonia non purgatur eciam auctoritate superioris, secundum Hostiensem, per illum<sup>399</sup>: aut quivis non habet, et nomine alterius quivis non habet non potest, puta si laycus emeret decimam vel beneficium ecclesiasticum ab alio layco<sup>400</sup>, vel eciam clerico. Unde dicit Sanctus Thomas ubi supra<sup>401</sup> quod “si episcopus, antequam alicui beneficium conferat, ob aliquam causam ordinaverit quis [! quid] subtrahendum de fructibus beneficii conferendi et in pias [! pios] usus ad expendendum, non est illicitum; si vero ab eo cui beneficium confert requirit aliquid exiberi de fructibus illius beneficii, idem est ac si aliquid munus ab eo exigeret, non caret vicio symonie”. “Utrum autem super spiritualibus conposicchio fieri potest, refide [! refert]”, late per Henricum<sup>402</sup> De transac[cionibus] S[uper] eo (X 1, 36, 7); et “utrum pro aliquo temporali vel spirituali adsequendo potest aliquis licite renuncciare beneficio suo seu literis beneficialibus et sine periculo symo[nie]”, fide [!], Extra. De rescrip[tis], Ad audienciam (X 1, 3, 31); 2<sup>o</sup> re[fert] per Henricum<sup>403</sup>.

Utrum licite sit accipere pecuniam pro hiis que sunt spiritualibus annexa, distingwit Sanctus Tho[mas] ar[ticulus] iiii<sup>404</sup> “quod aliquid potest esse spiritualibus annexum dupliciter: uno modo sicut ex spiritualibus dependens; sicut habere beneficia ecclesiastica dicitur spiritualibus annexum quia non competit nisi habenti officium clericale; unde huiusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus et preterea<sup>405</sup> nullo modo vendere licet.<sup>406</sup> Quedam autem sunt annexa spiritualibus in quantum ad spiritualia ordinantur, sicut Ius patronatus, quod ordinatur ad presentandum clericos ad ecclesiastica beneficia, et vasa sacra que ordinantur ad sacramentorum usum: unde huiusmodi non presupponunt spiritualia sed magis ea ordine temporis precedunt. Et ideo aliquo modo vendi possunt, non autem in quantum sunt spiritualibus annexa.” Hec ille. Narrat tamen Henricus<sup>407</sup> super c. Matheus, De symonia (X 5, 3, 23) “distingvens frater Io[hannes] in Summa confe[ssio]r[um]<sup>408</sup> dicens quod omnia sacramentalia ordinata, ad aliquem effectum spiritualia, vendi non debent, ut aqua benedicta, panis benedictus et similia per que venalia [! venalia] remittuntur, sed conpartecipacione sunt spiritualia ut calix, cimiterium et huiusmodi ante consecracionem simpliciter vendi possunt sed post consecracionem si venduntur et emantur [! emuntur] non est symonia [secundum] se, dummodo solum intencio referatur ad temporale et non ad spirituale;

<sup>397</sup> In c. 15 Querelam recte legitur: “sicut emi non potuit, ita nec redimi ecclesia memorata”, quae verba etiam in rubro legis: “Ecclesia emi vel redimi non potest”

<sup>398</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 28 Dilectus, ad vocem “Accepit”: “Dicas quos ius suum nulli redimere licet in re spirituali ubi ille qui petit ius habet in re illa quia in simoniam committeret...sed agere debet per superiorem... Dicunt quidam quod nullo modo potest redimere, sed verius et equius videtur quod cum iniuste vexat quod possit redimere suam vexationem sine peccato iuxta illud Apostoli ((Ephes. 5, 16): “redimentes tempus quia dies mali sunt”;..Contrarium...episcopi decimas non debent redimere a populo et tamen populus non habet ius retinendi...sed non committeret episcopus simoniam si quandoque redimeret decimas”. Raimundus De Pennaforti eundem locum Apostoli proponit in quinto casu in quo licet pro spiritualibus dare, id est “pro redimenda vexatione que sibi sit iniuste super iure spirituali, Extra. De simonia, Dilectus filius; dicit Apostolus”, etc. “(Summa, De simonia, 4 & Porro, f. 8v)

<sup>399</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis,, *Summa*, Rubrica de De simonia, ¶ Quid si iudex non vult: Illud videtur verius. Ex parte autem laici... superioris”, p. Q 5 (5v).

<sup>400</sup> De decimis in manibus laicorum expresse legitur in X 3, 39 De decimis, 15 Ad haec, et 17 Quamvis, et 19 Prohibemus.

<sup>401</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, 2-2, quaestio 100, art. 4, Ad tertium, in fine; t. III, p.578.

<sup>402</sup> Henricus Boich, In Primum Librum Decret. Gregor. ad X 1, 36 De transactionibus, c. 6 Ex literis, ff. 72va-73ra (apud Henricum declaratio de transactione super ecclesiastico beneficio de qua in c. Super eo, legitur in declaratione super c. Ex literis): “Si quis utrum in spiritualibus compositio fieri possit, refert” (f. 72v, ad mediam columnam).

<sup>403</sup> Henricus Boich, In Primum Librum Decret. Gregor. ad X 1, 3, 31, f. 13va: “Utrum pro aliquo temporali...sine periculo simonie”. De transactione super beneficio ecclesiastico legis etiam in declaratione Henrici Boich, In Primum Librum Decret. Gregor. ad X 1, 36, 6 Ex literis, ff. 72va-73ra.

<sup>404</sup> Sanctus Thomas, *Summa Theologica*, 2-2, quaestio 100, art. 4, Conclusio, Respondeo quod...; t. III, pp577-578.

<sup>405</sup> “preterea”: in *Summa Theologica* legitur “propter hoc ea”.

<sup>406</sup> Hic omittuntur haec verba quae leguntur in *Summa Theologica*: “quia, eis venditis, intelliguntur etiam spiritualia venditioni subici”.

<sup>407</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor. [recte] ad X 5, 3, 29 Suam, f. 50 [bis]rb (Non: “super Matheus”, ut supra in textu), et nota discrepantias et omissa: “Si quis utrum vendere vasa sacra, vestes sacras, cimiterium, aquam benedictam, et huiusmodi sit simonia. Distinguit fra ter Io. in *Summa confes*. Eo tit. Utrum vendere, etc., dicens... per que peccata venalia remittuntur, unde ratione materie potest vendi sacramentum ut patet I q. I Placuit, et c. pen. Et ult.. Sed illa que ...hoc est ex prohibicione Ecclesie...secus de simplicibus aqua. In quibus autem concessum est in illorum emptione vel venditione non est simonia ut de calice...Abrahe”. Hic Auctor ponit argumentum Sancti Thomae et postea continuationem textu Henrici, ut in adn. 237.

<sup>408</sup> Iohannes de Friburgo, *Summa confessorum*, t. I De simonia, q. 16: “...omnia sacramentalia ordinata...Abrahe”, f. 2v.

sed si est symonia // (f. 118v) hoc est prohibicchio Ecclesie et ideo que prohibita sunt, vendi non possunt sine symonia ut balsamum, oleum crismatis et aqua baptismi, ut in c. Ad nostram, De symonia (X 5, 3, 21); secus si de simplici aqua; ut de calice qui vendi potest alteri ecclesie eiam eadem forma; si[ve] layco sive privato non potest vendi nisi conflatus x q. ii ¶ Hoc ius porrectum (Ca. 10, q. 2, c. 2 Ea enim)<sup>409</sup>. Idem iudicium est de cimiterio quod ratione terre vendi potest et emi ut patet in exemplo Abrahe”. Unde dicit Sanctus Thomas arti[culus] iv, arg[umentum] iii<sup>410</sup> “quod spelunca duplex quam Abraham emit in sepulthuram non habetur quod erat terra consecrata ad sepeliendum et ideo licebat Abrahe terram illam emere ad usum sepulture ut ibi institueret sepulchrum sicut eiam nunc licet<sup>411</sup> emere aliquem agrum comunem ad instituendum ibi cimiterium vel eiam ecclesiam quia tamen eiam apud gentiles loca sepulture deputata religiosa deputabantur.<sup>412</sup> Abraham non peccavit emens quia non intendebat emere nisi terram comunem, licet eiam nunc terram, ubi quondam fuit ecclesia, vendere aut emere in casu necessitatis”; sicut et in materia phasorum [! vasorum] dicit ubi supra ar[gmentum] ii<sup>413</sup> quod “vasa sacra sunt spiritualibus annexa sicut fini et ideo consecraccio eorum vendi non potest sed premissa oracione prius confringantur quia post confracionem non intelliguntur esse vasa sacra sed purum metallum; unde si ex eadem materia similia vasa reintegrarentur, indigent<sup>414</sup> consecracione”. Sic eiam secundum Henricum<sup>415</sup> idem “in vestibus<sup>416</sup> sacris. Sed dicit Raymundus<sup>417</sup> quod non committitur symonia nisi ubi invenitur expresse ut est videre in crismate, baptismo, comunione, eucharistia, balsamo, sepulthura et basilicis dedicandis, i q. i Dictum (Ca. 1, q. 1, c. 96), et c. Placuit (Ca. 1, q. 1, c. 22), et c. Nullus (Ca. 1, q. 1, c. 100), sed [! quod] Goff[redus]<sup>418</sup>; et Hostiensis<sup>419</sup> tenent in Summa e[odem] ti[tulo] ¶ Qualiter ver. Item queritur quod in quolibet monasterio<sup>420</sup> ecclesiastico symonia conmitti potest, Extra. De symonia, Ad nostram (X 5, 3, 21). Et Astensis li[ber] VI<sup>421</sup>, “quod credo tucius” dicit Henricus<sup>422</sup> de hoc: “eciam notat Io[hannes] An[dreae], De symonia, Consulere (X 5, 3, 38)”<sup>423</sup>.

<sup>409</sup> Canon, ut narrat Gratianus, est redactus ex Codice Iustiniani, Lib. I, 2 De sacrosantis ecclesiis, lex 14 et in c. 2 Decreti legitur Constitutio nova Leonis Imperatoris quae incipit: Hoc ius porrectum” (quod non est paragraphus) ubi dicitur ad ¶1: “Et habet superflua vasa nec aliunde solvere valet... alii scilicet locis venerabilibus vel conflata cuilibet vendantur”.

<sup>410</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, quaestio 100, a. 4 Ad tertium, t. III, p. 578

<sup>411</sup> “licet”: in Summa Theologica legitur “liceret”.

<sup>412</sup> In Summa Theologica hic legitur: “si Epfron pro loco sepulture intendit pretium accipere, peccavit vendens, licet Abraham non peccaverit”.

<sup>413</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, quaestio 100, a. 4, Ad secundum; t. III, p. 578; “ubi supra”: vide adn. 216.

<sup>414</sup> “reintegrarentur, indigent”: in Summa Theologica legitur “iterum integrarentur, indigerent iterum”.

<sup>415</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Greg., ad X 5, 3, 29 Suam, f.50 [bis]rb: “in vestibus...Et Astensis VI”. Nota discrepantias et omisa: “Idem de aliis vasis et vestibus sacris. Alii dicunt ut Ray. Quod non committitur simonia...expressum... ut [recte: et c.] Nullus, et c. Ut unusquisque, supra eo. [De simonia], Cum in ecclesie. Sed Gof. et Hostiens. tenent...; et Ast. Lib. VI, hoc tit. art. IX q. Quid si et q. Utrum liceat, quod credo tutius; de hoc etiam Ioan. And. j [De simonia] eo. Consulere”.

<sup>416</sup> In manuscripto legebatur “festibus”, quod verbum corrigitur in “vestibus” appposito “v” interlineas supra “f”.

<sup>417</sup> Hic Henricus et Goffredus (vide adn. seq.), non indicantes locos praecipuos, proponunt tantum doctrinam generalem quam Raimundus de Pennaforti exprimit in sua Summa, De simonia, passim, v. g. in punctis 4 & Porro sunt casus in quibus licite pro spiritualibus datur (“pro spiritualibus aut corporalibus aliquid dare, puta, calice, ornamentis et similibus, dicunt quidam quod non est symoniacum nisi invenitur prohibitum, ut in emendo cimiterio et crismate vel oleo benedicto”), f. 9r; 12 & Item queritur (in consecrandi ecclesiis, de crismate), f. 12v; 13 & Item per quaestionem proximam (de sepulturis), f. 14r; 15 & Numquid (de missa et eucharistia), f. 14r; etc.

<sup>418</sup> Goffredus de Trano, Summa, De simonia, p.193v: “Dixerunt quidam quod non [committitur simonia], nisi inveniretur hoc in iure prohibitum, tunc enim esset simoniacum quia prohibitum ut est videre in crismate, baptismo, comunione, balsamo, sepultura, basilicis dedicandis, ut i q. i ca. Dictum, et ca. Placuit, ut unusquisque, et inf. eo. ti. Cum ecclesiae. Et his consentit frater Raymundus in Summa sua”.

<sup>419</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, Summa, Rubrica de Simonia, ¶ Qualiter [comittatur], [his]ver[sibus] comprehend.: “[Item queritur utrum committitur simonia si aliquid detur pro calice ...et dicunt quidam quod non] nisi hoc invenitur expressum ut est videre in crismate...et c. Placuit.” Et Hostiensis addit: “hoc idem scripsit frater Raymundus. Sed Goffredus notat quod in quolibet ministerio simonia committi potest, I e. [De simonia] Ad nostram, quod verius puto”; Q 5 (4r). In *Distinctionibus* in Libros V Decretalium Henrici Boich (1348-1349) legitur eadem opinio supra expressa eisdem verbis quam invenis in *Summis* Raimundi (1241-1243), Goffredi (1241-1243), Hostiensis (1250-1261), quod minime miramur rationem habentes consuetudinis auctoris Medii Aevi qui libere usus est fragmentis operum aliorum Professorum et Doctorum et Magistrorum. Cf. etiam similia in *Rosario ad Decretum* Guidonis de Basio, v. g. ad Ca. 1, q. 1, c. 106 Statuimus ut: “in tribus ultimis casibus supra dictis non requiritur dispensacio...hec simonia...non generat irregularitatem, sed primum tucius est et in hiis concordat Gof. Et Hosti.”

<sup>420</sup> Recte intenditur de “ministerio ecclesiastico”. Idem legitur apud Goffredum de Trano, Summa, De simonia, ad numerum 11: “Simonia in quolibet ecclesiastico ministerio exercendo committi potest” (p. 192 r); “Puto tamen verius quod in quolibet ecclesiastico monasterio [recte: ministerio] exercendo simonia committi potest, ut inf. eod. tit. ca. Ad nostram” (p. 193v). In c. 21 “Ad nostram” non loquitur de monasteriis nec in glossa. Textus citatur ex Commentario Henrici Boich ad X 5, 3, 29 Suam (vide adn. 228) ubi legis: “in quolibet ministerio ecclesiastico”, etc.

<sup>421</sup> Antonius de Asti dictus Astensis, Summa de casibus, lib. 6, tit. 55 De simonia, Sequitur videre de 9° de quibusdam scilicet dubitabilibus circa simoniam...; 4° circa quedam spiritualibus annexa. ...Quid si detur aliquid pro calicibus, vestibus...Dicunt quidam quod in huiusmodi non est simonia, nisi hoc inveniat expresse; ut habeat videri de crismate...basilicis dedicandis...Placuit ut unusquisque[...].Et hoc idem scripsit Raymundus. Sed Goffredus dicit quod in quolibet ministerio potest committi simonia; quod verius reputat Hostiensis, ut ex e. Ad nostram”, f. rr 3v (in ventesimo folio a principio Tituli 55 De simonia; cf. adn. 236

<sup>422</sup> Henricus Boich, In Librum Quintum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 29 Suam f. 50[bis] rb; cf. adn. 236.

<sup>423</sup> Iohannis Andreae, In Quintum Decretalium Librum, ad X 5,3,38, t V, p.34, ubi legitur sintesis del simonia in spiritualibus “ad huius intellectum

“Si queris<sup>424</sup> utrum et quando munus ab obsequio<sup>425</sup> inducat symoniam et utrum licitum sit servire pro bono consequendo. Unde dicit Sanctus Thomas arti[culus] v ar[gumentum] I<sup>426</sup> “quod si aliquis clericus alicui prelato inpendat obsequium honestum et ad spiritualia ordinatum, puta ad ecclesie utilitatem vel ad ministrorum eius auxilium, ex ipsa devocione obsequii redditur dignus ecclesiastico beneficio sicut et propter alia bona opera; unde non intelligitur esse [munus] ab obsequio et in hoc casu loquitur Gregorius in Registro<sup>427</sup>: ‘Ecclesiasticis utilitatibus // (f. 119r) deservientes, de ecclesia dignum est remuneracione gaudere’. Si vero sit inhonestum obsequium vel ad carnalia ordinatum, puta quia servivit prelato ad utilitatem consanguineorum suorum vel patrimonii sui<sup>428</sup>, esset [munus] ab obsequio et [est] symoniacum”. Et dicit ubi supra ar[gumentum] II<sup>429</sup>”quod si [aliquis] aliquid spirituale alicui conferat gratis propter consangwinitatem vel quancumque carnalem affectionem est quidem illicita et carnalis collacio, non tamen symoniaca quia nichil ibi accipitur. Unde hoc non pertinet ad contractum empcccionis et vendiccionis in quo fundatur symonia. Si tamen aliquis det beneficium alicui hoc pacto vel intencione ut exinde suis consangwineis provideat est manifesta symonia”. Hec ille. Distingwit tamen Henricus<sup>430</sup> satis pulchre super c. Cum essent, De simonia (X 5, 3, 12): “Aut intervenit promissio, paccio vel convencio de beneficio pro servicio consequendo et tunc est symonia ut [h]ic e[odem] c., et in c. Tuae [! Tua] eiusdem ti[tuli] (X 5, 3, 34). Aut promissio, paccio vel convencio non intervenit et tunc: aut serviens non servit principaliter intencione beneficium consequendi nec episcopus directe pro serviccio intendit sibi in beneficio providere et tunc non est symonia, ar[gumentum] lxi di. Quid proderit (Di. 61, c. 7), et secundum Bernardum super c. Cumesent, De simonia (X 5, 3, 12) e[odem] ti[tulo] in versu Si vero<sup>431</sup>, ubi dicit: “Si vero sine aliqua paccione promo[v]issed (!) negocium illius er<sup>432</sup> de quo est casus in e[odem] c[apite], vel aliter servivisset eidem, bene poterit eum remunerare sive representando ad beneficium sive alio modo, ymmo naturaliter erat ei obligatus ff. De pet[it]ione here[ditatis], Se[d] et si lege, ¶Consuluit.<sup>433</sup>Potest ergo quis<sup>434</sup> licite servire episcopo vel alii spe future remuneracionis nec symonia committitur in tali spe, cum sine omni paccione vel condiccione serviat dummodo principaliter hac intencione non serviat nec episcopus directe pro hoc serviccio ei providere in beneficio intendat quia sic esset munus<sup>435</sup> ab [officio et] obsequio, i q. i Ordinaciones (Ca. 1, q. 1, c. 113) et c. Sunt nonnulli (Ca. 1, q. 1, c. 114); alias sperat<sup>436</sup> remuneracionem quare serviret [ei] cum ex debito ei non teneatur, ymmo qui dignus est potest sperare episcopatum et alius [! alios] honores, lxxiiii di. Consuluit (Di. 74, c. 9)”. Hec

---

sciendum s̄piritualia sumi quandoque secundum esentiam. Et haec aut incorporalia aut corporalia. Prima nullo modo cadunt sub precio vel in venditionem, talia sunt dona et virtutes Spiritus Sancti...; secunda sicut reliquiae sanctorum, et haec de facto vendi possunt sed non sine peccato vel vitio simoniae...Quaedam vero sunt spiritualia per causam ut sacramenta stricte vel large sumpta quae sunt causa gratiae. Haec de facto cadunt sub precio in quantum corporalia sunt sed non sine vitio simoniae. Quaedam spiritualia secundum statum ut religio, et de his ut de proximis, infra eodem Quoniam (ad X 5, 3, 40); idem de spiritualibus quae a spirituali potestate descendunt”. Et sequitur quod per simoniam committitur in ministerio et Officio ecclesiastico, secundum quaestionem datam in textu: “ Idem in spiritualibus ex Officio ecclesiastico et de his hic. Officia ergo quae vel ex ordine competunt clericis vel sunt administrationes in ecclesiis vel ecclesiarum rebus, non venduntur sine vitio simoniae,ut hic; et in iuribus allegatis in glossa sunt quaedam spiritualibus annexa vel ab eis dependentia, sicut beneficium vel prebenda, ius decimarum et similia, et de his ut supra. Sunt etiam quaedam annexa quia ordinata ad spiritualia, sicut vasa sacra ad usum sacramentorum et vestes et huiusmodi quae etiam vendi non debent...; patronatus etiam annexus est spiritualitati nec per se vendi potest, de iure; transit tamen cum universitate”.

<sup>424</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 12 Cum esent, f. 49vb: “Si queris ...pro bono consequendo”.

<sup>425</sup> “obsequio”: hic interlinearem habes vocem “seu servicio”.

<sup>426</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologiae, quaestio 100, a.5, Ad primum; p.579.

<sup>427</sup> “in Registro...gaudere”: leguntur haec verba in principio art. V quae desumpta sunt ex Lib. II, epist. 18 Gregorii Magni; vox “ecclesiastica” legitur hic “de ecclesia”.

<sup>428</sup> Hic omittitur: “vel ad aliquid huiusmodi”.

<sup>429</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica, 2-2,q.100, a.V Ad secundum; p.579.

<sup>430</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor.ad X 5, 3,12 Cum esent, f. 49vb: “Distingue. Aut intervenit promissio...et simonia ut hic et I [De simonia] eo. Tua, supra De pac. c. ult., I q. II Quam pio secundum Bern. et Hostiens..

<sup>431</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad Decretales Gregorii IX, ad X 5, 3, 12, ad vocem “Promiserat”, ad versum “Si vero”; haec glossa citatur tantum per Henricum cuius textus non legitur. In glossa in penultima allegatione citatur ex Di. 59 c. 2 Si officia, quem auctor hic omittit.

<sup>432</sup> “R. clericus” de quo est casus in eodem capite 12: in glossa non legitur:de quo est casus in eodem capite” in quantum res evidens. Notantur in verbis quae sequuntur mutationes seu omissiones: “aliter”: alias; “poterit”: poterat; “representando ad”: presentando ipsum ad aliquod; “sive”: sive atiam; “modo”: modo ar. LXI di.- Quid proderit; “ymmo”: ymmo etiam.

<sup>433</sup> Digesta, De petitione hereditatis, lib. 5, tit. 3, lex 125, & 11; Kriegel I,149.

<sup>434</sup> “quis”: in Glossa legitur “quilibet”.

<sup>435</sup> Gravissimus error quem committit amanuensis in sua lectura, cum Glossa dicat “inmunis”.

<sup>436</sup> “sperat”: recte probabiliter “si speraret”.

Bernardus. Et intelligit Henricus<sup>437</sup> et Io[hannes] An[dreae]<sup>438</sup> in dicto c. Sunt nonnulli (Ca. 1, q. 1, c. 114) quod “eciam<sup>439</sup> ‘sub spe beneficii servire potest et hoc qui est dignus et servicio digno, alias’ contra in eo quod no[tat] Bar[tholomeus] Brix[iensis]<sup>440</sup> i q. i Si quis neque (Ca. 1, q.1, c. 115), ubi dicit ar[gumentum] illius c. Cumesent (X 5, 3, 12), et Extra. De symo[nia], e[iusdem] ti[tuli] Nemo (X 5, 3, 14): omnem illum symoniacum qui, ductus amore, alicui indigno beneficium confert et concor[dat], quod no[tat] Ab[bas]<sup>441</sup> in e[odem] c[apitulo] Nemo (X 5, 3, 14) dicens quod si symonia est favore aliquem reconciliare ut ibi, multo forcius favore carnali aliquem promovere, de quo no[tat] ut exemplo, Ut eccle[siastica] bene[facia], Ut nostrum (X 3, 12, un.)<sup>442</sup>, et [bene] ad hoc facit”, // (f.119v) ut no[tat] Genricus<sup>443</sup>, Extra De preb[endis et dignitatibus], Grave (X 3, 5, 29)<sup>444</sup> “Et cum dicitur<sup>445</sup>: Dare spirituale pro temporali ‘servicio licito, ista prepositio “pro” notat non causam finalem sed excitativam; obsequium enim tale non debet esse causa finalis sed potest esse excitativa. Sed si dicatur: eadem ratione potest dare pecuniam episcopo ut pecunia non esset precium sed excitatio episcopi ad dandam prebendam; respondeo: huiusmodi obsequium non debet esse excitativum ad dandam prebendam sed ad cognoscendum merita prestantis obsequium quibus cognatis [! cognitis] danda est prebenda pro ipsis, non pro ipso servicio. Pecunia autem si daretur episcopo ab illo propter hoc, non eius meritum aut<sup>446</sup> fidelitas probaretur sicut probatur per obsequium honestum’ secundum Archidiaconum”<sup>447</sup>.

Sequitur de munere a ligwa. Dicit Sanctus Thomas arti[culus] v ar[gumentum] iii<sup>448</sup>” quod munus a ligwa dicitur vel ipsa laus pertinens ad favorem humanum qui sub precio cadit vel eciam preces ex

<sup>437</sup> Henricus Boich. In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 12 Cum esent, f. 49v: pars media declarationis Henrici ad c. Cum esent quam explicat Glossa Bernardi est hic ommissa.

<sup>438</sup> Iohannes Andreae, in Novella ad X 5, 3, 12 Cum esent, t. V, p. 24, citat glossam Iohannis Teutonicus ad Ca. 1, q. 1, c. 114 Sunt nonnulli: “In glo. I ibi, Sunt nonnulli: ubi de hoc, et ibi notat Io[hannis Teutonicus] quod etiam specialiter pro spe beneficii servire potest qui est dignus servitio digno et sine pacto et idem hic Vincentius [Hispanus] secundum Bernardum”. Cf. Io. Teut. Glossa ad Ca. 11, q. 1. C. 114, ad vocem “ab obsequio” (*Decretum cum glossis*, 556, non ad verbum).

<sup>439</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 12 Cum esent, f.49va: “Quod credo verum quando serviens est alias dignus, ut notat Io[hannes Teutonicus] in dicto c. Sunt nonnulli, gl.iii, dicens [non ad verbum: *Decretum cum glossis*, 556] quod eciam specialiter pro spe beneficii servire potest qui est dignus servitio digno, et sine pacto. Idem Vincentius et Bertrandus et Io. And. Hic. Alias contra...de quo notat Abbas...de quonota supra Ut eccle. Bene. Ut nostrum, et bene ad hoc facit quod dixi Supra De preb. Grave.” Hic, ommissis nonnullis argumentis, prosequitur (nota discrepantiam in principio): “Propter hoc dicunt alii quod quando dicitur: iste dat prebendam pro servitio licito, ista prepositio pro non notat causam finalem ... pro ipsis, non pro ipso servicio. [omissis]. Pecunia aut si daret Episcopo ab alio non propter hoc aliquid eius meritum aut fidelitas probaretur. secundum Archidiaconum” [omissis]. Bertrandus proponitur a Iohanne Andrae compositor glossarum ad Decretales.

<sup>440</sup> Bartolomeus Brixienis, Glossa ad Decretum Gratiani, ad Ca. 1, q.1, c. 114 (*Decretum cum glossis*, 556): “Sed tu dic quod si dignus est et dignum exhibet servitium, non est simoniacus...: alias si indignus est...”.

<sup>441</sup> Glossa ordinaria Bernardi Parmensis notat ad X 5. 3, 14 Nemo ad vocem “Consanguinitatis”: “Ergo videtur quod consanguinitas simoniam inducit quia non refert an iniustus cordis amor an sordide preces interveniant i q. i Si quis neque (Ca. 1, q. 1, c. 115)”.

<sup>442</sup> In c. X 3, 12 Ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, c.unic. Ut nostrum, scribit Innocentius papa III Archiepiscopo Mediolanensi: “...nec cuiquam debuisses ex certa scientia contraria respondere; cieca carnalitem animi, quia non ex affectu carnali sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium et beneficium in persona magis idonea dispensare ...”. In Glossa Bernardi Parmensis, ad vocem “carnalitem” legitur: “In hoc casu dicit Laudensis [Oldradus de Laude, di Lodi] ‘episcopum simoniam committere ubi propter consanguinitatem concedit alicui beneficium alias non concessurus; quia si quis iniusto cordis amore, et cetera, et sordidis precibus sacerdotalem dignitatem receperit, et cetera, i q. i Si quis neque [Ca. 1, q. 1, c. 115], arg. X De simonia, Veniens [X 5, 3, 19]; et c. Nemo [X 5, 3, 14] et c. Tua [X 5, 3, 34]. Nam ex quo favor tertii nimium favoris inducit, multo magis favor illius qui ordinatur i q. i Sunt nonnulli [Ca. 1, q. 1, c. 114]’, Laudensis”. In c. 115, ex Epistula quadam Gregorii Magni dicitur de “iniusto cordis amore vel sordidis precibus oris”; in c. 114 Gregorius Magnus in homelia 4 in evangelia loquitur de multiplici genere simoniacorum et memorat versum ex c. 33,15b Isaiae: “Qui excutit manus suas ab omni munere”, et explicat: “Ab omni munere: quia aliud est munus ab obsequio, aliud a manu, aliud a lingua. Munus ab obsequio est servitus indebita impensa; Munus a manu pecunia est; munus a lingua favor”. Inde omnis doctrina canonum, decretalium et Iurisperitorum; vide in Summa Theologica in 2-2, q. 100, art. V: “Utrum liceat spiritualia dare pro munere quod est ab obsequio vel a lingua”. De “munere a manu” seu de pecunia legitur in articulis 2 et 3 et 4 eiusdem quaestionis.

<sup>443</sup> Genricus valet Henricus Bohechius seu Boich, In Tertium Librum Decret. Gregor., ad X 3, 5 De praebendis et dignitatibus, 29 Grave, f...., qui supra concludit: “et ad hoc bene facit, quod dixi supra De prebe. Grave”.

<sup>444</sup> In c.29 Grave, ex Concilio Lateransi IV anno 1215 habito, legitur: “Grave nimis est et absurdum quod quidam ecclesiarum prelati ...assumere non verentur indignis quibus nec morum honestas nec literarum scientia suffragatur, carnalitem sequentes affectum, non iudicium rationis...”.

<sup>445</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 12 Cum esent, f. 50ra: vide adn. 260.

<sup>446</sup> “aut”: melius “sed”.

<sup>447</sup> Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 1, q. 1, c. 114 Sunt nonnulli: “...simonia committeretur nisi forte obsequium fuerit spirituale ut in hoc casu, nam spirituale pro non spirituali obsequio impendendo licite promittitur...tamen rite in bone vite hominibus temporalia ergo sibi pro suo servicio in hoc casu tribuantur. Et adde et videas quod dixi supra e. Ordinationes, in adde: Dicunt quidam, etc.” Et quod Guido dicit in Rosario ad Ca. 1, q. 1, c. 113 Ordinationes, legis supra per Henricum: “In Glossa [ ad vocem ‘precibus’]...ergo in fine adde: dicunt quidam quod dare licet prebendam principaliter pro Deo...Et propter hoc dicunt alii quod dicitur: iste dat prebendam ‘pro servicio licito; prepositio pro non notat causam finalem...esse excitativa [omissis]. Sed si dicatur...pro ipso servicio [quia sic dixit quidam Sapiens: Curie prelatorum probatoria sunt clericorum]; pecunia autem si daretur episcopo ab alio, non propter hoc aliquid eius meritum aut fidelitas probaretur sicut probatur per obsequium honestum’. Hic adde quod dicam i e. Nonnulli (Ca. 1, q. 1. C. 114)”. Nota: in textu Guidonis legis “si daretur...ab alio” quod supra apud Henricum legis “si daretur...ab illo” (forsitan distractio amanuensis?); Sapiens qui loquitur ironice de Curis est Ioannes Monaci (seu Monachus) secundum additionem Philippi Probi in editione parisiensi Summae Aureae. a. 1535.

<sup>448</sup> Sanctus Thomas, Summa Theologica 2-2, q. 100, a.5, Ad tertium; t. III, p.579.

quibus acquiritur favor humanus; et ideo si aliquis principaliter ad hoc intendit symoniam committit. Videtur autem ad hoc principaliter intendere qui preces pro indigno porrectas exaudit; unde ipsum factum est simoniacum. Si autem preces pro digno porrigantur, ipsum factum non est simoniacum quia subest debita causa, ex qua illi pro quo preces porriguntur, spirituale aliquid conferatur. Potest tamen esse symo[nia] intencione<sup>449</sup> [in] intencione si non attendatur ad dignitatem persone sed ad favorem humanum. Si vero quis<sup>450</sup> pro se rogat ut obtineat curam animarum ex ipsa presumpcione redditur indignus et sic preces sunt pro indigno. Licite tamen potest aliquis si sit indigens pro se beneficium ecclesiasticum petere sine cura animarum” Hec ille. Sic eodem modo distinguit Bernardus<sup>451</sup> super c. Tuam, D[e] eta[te] et quali[tate] (X 1, 14, 10) secundum Io[hannem]<sup>452</sup> “[Ideo nota] quod<sup>453</sup> aut<sup>454</sup> quis eligitur vel ordinatur suis precibus intervenientibus aut alienis. Si suis: dicunt quidam et Hugo<sup>455</sup> cum eis quantumcumque sit ydoneus symonia committitur, ar[gumentum] viii q. i In scripturis (Ca. 8, q. 1, c. 9) et i q. vi Sicut is (Ca. 1, q. 6, c.3)”. Quod credit Bernardus<sup>456</sup> “si est indignus secundum quod dicit T[ancredus]<sup>457</sup>”. Unde dicit Raymundus e[odem] t[itulo] sub ¶ Porro, in fine<sup>458</sup>, “quod non potest petere per se ecclesiasticam dignitatem vel aliud beneficium habens curam animarum annexam”. Si sic, consentit cum Hugone<sup>459</sup>; ad hoc c. Per nostras, De iure patro[natus] (X 3, 38, 26). Beneficium simplex, si indiget et sentit se dignum potest petere absque metu symonie et peccati, Extra. De rescrip[tis], Ad aures (X 1, 3, 8), et De preb[endis], c. ii et c. iii (X 3, 5, 2 Non liceat, et 3 Ratio nulla). Et idem dicit Bernardus, ubi supra, quod<sup>460</sup> “si dignus est potest preces porrigere superiori cum indiget quia tunc non presumitur ambiciosus sed potius propter necessitatem; alias potest dici quod symonia esset. Extra. De symonia, Tua nos (X 5, 3, 34)”. Unde dicit Raymundus<sup>461</sup> ubi // (f. 120r) supra: “si vero non indiget, peccat, i q. ii Clericos (Ca. 1, q. 2, c. 6); et xii q. i Illi qui (Ca. 12, q. 1, c. 25 ! Illi autem qui). “Sed<sup>462</sup> si preces per se quis porrigat ut in prelatum eligatur, ambiciose sunt et illicite, arg[uitur] i q. i Nullus itaque (Ca. 1, q. 1, c. 118). Si vero precibus alterius aut preces sunt carnales aut spirituales; si sunt carnales et fiant pro indigno symonia committitur, i q. i De ordinacionibus (Ca. 1, q. 1, c. 116), quia succedunt loco precii. i q. i Sunt nonnulli (Ca. 1, q. 1, c. 114), si pro digno dummodo superior non habeat respectum ad preces sed ad merita, licite possunt admitti ut hic in c. Tuam (X 1, 14, 10)<sup>463</sup> et i q. i Quibusdam (Ca. 1, q. 1, c. 117). Si vero sunt spirituales possunt admitti ut in c. Tuam (X 1, 14, 10)<sup>464</sup> nec inducunt symoniam i q. i Latorem (Ca. 1, q. 1, c. 121)”. “Utrum quis potest recipere honorem vel dignitatem”, distinguit Henricus<sup>465</sup> de duplici honore, “scilicet seculari et ecclesiastico”, de quo per eum in c. Tua nos, Extra. De symonia (X 5, 3, 34), sed tantum hic de ecclesiastica. “Aut ergo quis vocatur ad honorem ecclesiasticum vel dignitatem

<sup>449</sup> “intencione”: in Summa Theologica legitur “in intencione”.

<sup>450</sup> “quis”: in Summa Theologiae legitur “aliquis”.

<sup>451</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 1,40,10 ad vocem “nullum prorsus”.

<sup>452</sup> “secundum Iohannem” non legitur in Glossa Bernardi Parmensis ad Decretales Gregorii IX sed est Iohannis Andreae qui in Novella ad X 1,14,10 ad vocem “nullum prorsus”, t. I,167, distinguit: “in glossa [Bernardi Parmensis] ibi, Et ideo nota secundum Iohannem [quod cum quis eligitur]”. In textu nomen Iohannis Andreae omissum est; vide Iohannem Teutonicum. Glossa ad Decretum Gratiani, ad Ca.8,q.1, c.9 et ad Ca.1, q.6, c.3: de cc. 9 et 3 legitur in Glossa Bernardi Parmensis ad X 1,14,10 qui, secundum Iohannem Andreae stricte usus est Glossa Iohannis Teutonicus ad Decretum, perfecta ante annum 1215, ad canones de quibus dictum est.

<sup>453</sup> In Glossa ad vocem “Nullum prorsus” legitur “Ideo nota quod...”, sed amanuensis omittit “Ideo nota”.

<sup>454</sup> “aut”: in Glossa legitur “cum”; scribit Bernardus, ut supra dicitur: “Ideo nota quod cum quis eligitur”, et Iohannes Andreae addit, ut supra adn. 273: “Et ideo nota secundum Iohannem...”

<sup>455</sup> Hugo seu Hugutius de Pisa, de cuius opere vide in Indice nominum et fontium. In Novella Iohannis Andreae ad X 1,4,10 ad Glossam Bernardi Parmensis legitur: “Prima glossa circa preces: an simoniam inducant, distinguit proprias et alienas. In primo casu ponit opinionem Hugonis et contrariam Tancredi; in secundo subdistinguit an sint spirituales an carnales et tunc aut pro indigno aut pro digno, et tunc aut habetur respectus ad illas aut non” (t. I, 167, ad nr.11).

<sup>456</sup> Prosequitur Glossa ad X 1, 14, 10, ad vocem “Nullum prorsus” ubi legitur in initio “Istud credo si est indignus...”.

<sup>457</sup> Fuit Tancredus Bononiensis celeberrimus Magister iuris qui annis 1215-1217 apparatum composuit ad Compilationem I-II-III Decretalium (Schulte I, 199, -205) cuius Glossa tamquam ordinaria habebatur ante Bernardum Parmensem; vide etiam infra f. 122r; Tancretus magni existimatur a Nicolao de Draza qui eum commemorat: *Tabule*, ed. Kaminsky, 49; *Expositio super Pater Noster*, ed. R. Cegna, 170.

<sup>458</sup> Raimundus de Pennaforti, De simonia, 4 ¶ Porro, f. 110v.

<sup>459</sup> Hugo seu Hugutius de Pisa, vide in Indice nominum et fontium.

<sup>460</sup> Prosequitur Glossa ad X 1, 14, 10, ad vocem “Nullum prorsus”, ubi omittitur ab Auctore Tractatus De simonia penultima allegatio: “Arguitur: i q. i ¶ non ita quorundam; (Ca. 1, q. 1, Gratianus ante c. 123, Non itaque quorumlibet)”.

<sup>461</sup> Raimundus de Pennaforti, Summa, 4 ¶ Porro, f. 110v.

<sup>462</sup> Prosequitur Glossa Bernardi Parmensis ad X 1, 14, 10, ad vocem “Nullum prorsus”.

<sup>463</sup> “in c. Tuam” non legitur in Glossa Bernardi.

<sup>464</sup> “in c. Tuam” non legitur in Glossa Bernardi.

<sup>465</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 34, f. 54va: “Utrum quis potest recipere...postulacionem sui [omissis]. Et tunc dicit...Cum iam dudum”.

eclesiasticam sine postulacione sua et tunc secure potest recipere, ut ff. De mu[neribus] et ho[noribus] per totum<sup>466</sup> et De mu[neribus] et ho[noribus] non continuandis per totum li[brum]<sup>467</sup>, et hoc sine interventu alicuius symonie dei[nde] ad postulacionem sui. Et tunc dicit Hostiensis<sup>468</sup> hic quod aliquis potest rogare pro seipso ut detur sibi simplex beneficium sicut est canonia vel simile, ut De clerico excommunicatus [! excommunicato] mi[nistrante], Proposuit” (X 5, 27 De clerico excommunicato, deposito vel interdicto ministrante, 8); et in hoc concurrunt Bernardus<sup>469</sup> in c. Tua nos, De symonia (X 5, 3, 34). Secus in maioribus beneficiis in quibus nemo debet se ingerere, ut De preben[dis et dignitatibus], Cum iam dudum” (X 3, 5, 18); “nec etiam potestas licite potest appeti” secundum Henricum<sup>470</sup> supra c. Qualis<sup>471</sup> et Quando<sup>472</sup> De eleccione[et electi potestate] (X 1, 6, 17) ubi dicitur: “Nemo assumit sibi honorem”<sup>473</sup>. “In hac enim potestate tria sunt attendenda, scilicet celsitudinem honoris habendam, curam et administracionem rei temporalis et exercitium operacionis spiritualis. Propter primum: appetere prelaturam spiritualem est presumptuosum et a Deo reprobatum, supra<sup>474</sup> Mat. xxiii (Mat. 23, 6-7): ‘Amant primos recubitus in cenis et primas cathedras in synagogis et <sup>475</sup>vocari ab hominibus rabi’. Propter secundum: appetere est signum cupiditatis, ar[guitur] in c. Qualiter, De eleccione (X 1, 6, 17) in principio, et De elec[cione], Avaricie, li. vi (Sextus 1,6, 5), quia ponit minus bonum finem maioris. Prelaccio enim spiritualis est melior re temporalis. Unde Dominus Mat. vi (Mat. 6,33): ‘Querite primum regnum Dei et iusticiam eius et hec omnia adicientur vobis’. Hunc appetitum reprobatur Dominus Io. ultimo (Io. 21, 17c) dicens: Petre ‘pasce oves meas’, non te. Propter tertium: appetere est fatuum. Fatuum enim est [te appetente] habere [aliquid] cum periculo quod potest haberi sine periculo [Bene autem operari potest homo sine periculo] prelacionis, et ideo fatue prelacionem appetit [ut] bene<sup>476</sup> autem operari possit; opus ergo secundum se potest desiderare<sup>477</sup> licite, non autem primatus honoris. Unde Grisostomus<sup>478</sup> supra Matheum<sup>479</sup>: ‘opus desiderare bonum est; primatum autem honoris concupisceris vicium<sup>480</sup> est’. Unde arguit sic: qui sic appetit prelacionem et curam propter bonum opus annexum aut credit se ad hoc dignum et tunc est presumptuosus et ideo indignus aut indignus et tunc est fatuus et perversus. Ergo qualitercumque appetit, illicite concupiscit. Sed contra: illud Prov. (Prov. 11, 30b): ‘Qui animas suscipit, sapiens est’; et viii q. I Qui episcopatum (Ca. 8, q. 1, c. 11). Respondeo. Non dicit: qui curam animarum appetit; sed qui suscipit [id est] per obedienciam sibi inpositam super se quasi pondus [scilicet] honus, non // (120v) ut honorem capit, est sapiens quia est obediens. Vel dic secundum glosam<sup>481</sup> qui loquitur in casu scilicet ‘quando oves ipso [ut]

<sup>466</sup> Digesta, Liber 50 De muneribus et honoribus, ti.4; Kriegel I, 949-952.

<sup>467</sup> Codex, Liber 10 De muneribus et honoribus non continuandis inter patrem et filium et de interventibus, ti. 40 (41); Kriegel II, 660; “per totum Librum”: tutius “per totum titulum”.

<sup>468</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, Rubrica de Simonia in Lib. Quin. Decret. Gregor., ¶ Qualiter committatur: “Pro simplici autem beneficio potest pro seipso preces offerre, dum tamen dignus sit.”, Q 5 (7v).

<sup>469</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 5, 3, 34, ad vocem “Rogans”: “Nota quod aliquis potest rogare ut in canonicum admittatur”.

<sup>470</sup> Henricus Boich, In primum Librum Decret. Gregor., ad X 1, 6, 17 Qualiter, f. 22r, ubi ponitur quaestio et distinctio: “Si quis queris utrum potestas dominandi sit appetenda, distingue quia triplex est potestas dominandi, una est temporalis... alia etiam temporalis... tertia spiritualis que habet animarum curam et rerum temporalium administrationem” De tertia potestate spirituali dicitur: “nec debet peti nec licite potest appeti. In hac enim potestate tria sunt attendenda..., quia ponit minus bonum finem rei melioris... oves meas. Propter tertium... opus desiderat, VIII q. I Qui episcopatum”. Nonnullae sunt discrepantiae, supra aliquando tantummodo propositae inter interpositiones quadratas. Deest in textu Tractatus: ([a Deo reprobatur], ut hic in ver. ‘etiam non attendens’ et ad Heb. V’; “[cupiditatis signum, arg. Hic in princ. Decret. Gregor., De prebend.], avaric., Lib. VI”. Caput “Avaricie” invenies: in X 3, 5 De praebeendis, 10 Avaritiae (“Religiosi redditus ecclesiarum suarum diminuere non possunt” etc.); sed etiam in Sexto 1, 6 De electione, 5 Avaritiae (“Electus ante confirmationem administrare non debet” etc.). Pro argumento supra in textu valet apud 5 Avaritiae Libri Sexti, quam ob rem Auctor Tractatus ponit Caput 17 Qualiter (De electione) loco capitis 10 (De praebendis). Non invenies apud Henricum: “[oves meas], non te”.

<sup>471</sup> “Qualis”: recte “Qualiter”.

<sup>472</sup> “Qualiter et quando” est incipit trium capitulorum aliarum Decretalium quod amanuensis confundit cum Incipit capituli 17 huius Decretalis De electione et electi potestate.

<sup>473</sup> In c. 17 legitur: “secundum Apostolum nemo debet sibi honorem assumere sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron”; cf. Hebr. 5,4: “Nec quisquam sumit sibi honorem sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron”.

<sup>474</sup> “supra... quia ponit minus”: amanuensis hanc partem omisit quam ipse seu quis pro illo adiunxit in margine inferiori ponendo vero per errorem in fine adiuncti “minus” quod verbum invenis etiam in corpore texti..

<sup>475</sup> Vulgata: “...synagogis et salutationes in foro et vocari ab hominibus...”

<sup>476</sup> “ideo fatue... licite”: hic claudicat lingua per artem amanuensis

<sup>477</sup> “desiderare”: forsitan melius “desiderari”.

<sup>478</sup> “Grisos.”: legitur in textu “grisos” quod verbum habet supra scriptum interlineare “e” inter “g” et “r”., quasi “gerisos”: varietas praeter consuetudinem modi scribendi nostri amanuensis

<sup>479</sup> PseudoCrisostomus, Opus imperfectum In Mattheum: hom. 35 in Mat. 20,20-28; Opera ed. Basilea 1546, t. II p. 986.

<sup>480</sup> “concupisceris [recte: concupiscere] vicium”: in editione Erasmi “concupiscere vanitatis”.

<sup>481</sup> Glossa ad Prov. 11,30; Glossa ad c.11 in Ca. 8, q. 1. Nicolaus de Lira glossat Prov. 11,30: “Qui suscipiat animas id est curam animarum; Sapiens est id est debet esse quia sicut dicit Gregorius in Pastoralis: ‘Ars artium est regimen animarum’; vel aliter: ‘Sapiens est quia eligit bonum si sit ad hoc sufficiens, ad Thimo. III (1 Tim. 3,1): ‘Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat’.

curatore et pastore indigent tunc qui suscipit benefacit quia anime sue per hoc providet, unde cum Domino sublimis erit”. Pro 2<sup>o</sup> nota quod “dicit Gregorius in Pastoralibus<sup>482</sup>: ‘Tunc ei erit laudabile episcopatum querere quando per eum non erat dubium quemque ad graviora supplicia pervenire, presertim cum aliquis [ibi ad hoc] incitabatur zelo caritatis divine, et pro tempore illo dicit Apostolus ad He[breos] v (cf. Heb. 5, 1-4) et Prima ad Thi. iii (1 Tim. 3,1): ‘Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat’”, viii q. i Qui episcopatum (Ca. 8, q. 1, c. 11).

Quando “symonia<sup>483</sup> vocatur heresis et utrum omnis symoniacus sit hereticus. Sciendum quod quedam sunt inpreciable de iure et de facto ut fides, spes et caritas et cetera virtutes et Spiritus Sanctus et dona eius scilicet donum propheticum et potestas facienda [!] miracula. Quedam autem sunt inpreciable de iure et non de facto ut sacramenta Ecclesie que revera [de iure] vendi non possunt, licet de facto quandoque venduntur. Aut ergo queris quantum ad illos symoniacos que sacramenta vendi posse de iure et absque peccato credunt, aut Spiritum Sanctum aut predicta dona eius, aut virtutes credunt de iure vel de facto vendi posse, et tales symoniaci dicuntur heretici ad minus large. Et symonia dicitur heresis sicut hereticus large diceretur qui crederet vel pertinaciter assereret fornicacionem vel adulterium non esse peccatum i q. i Eos qui (Ca. 1, q. 1, c. 21). Aut quantum ad alios symoniacos et tunc secus [est] et hoc satis dicit Innocentius<sup>484</sup> super c. Quociens<sup>485</sup>, Extra. De symonia. “Heresis grece, secundum Ieronimum<sup>486</sup>, ab electione dicitur, [quod] scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recessit, tamen hereticus appellari potest et de carnis operibus est eligens que peiora sunt”. Unde quomodo heretici proprie dicantur ostendit<sup>487</sup> Augustinus<sup>488</sup>: “Hereticos [! Hereticus] [est] qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatus[que] sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur. Ille autem qui huiusmodi hominibus credidit est imaginacione quadam veritatis illusus”. Item Leo<sup>489</sup>: “Quid autem iniquos [! iniquius] est quam inopia sapere et sapiencioribus doctoribus non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt qui ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras nec ad ewangelicas auctoritates sed ad semetipsos recurrunt et ideo magistri erroris existunt quia veritatis discipuli non fuerunt”. Item Gregorius contra manicheas [! manicheos]<sup>490</sup>: “Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correcti ut sani que rectum sa-// (f.121r) -pian<sup>491</sup>, resistuntque contumaciter, suaque

<sup>482</sup> Gregorius Magnus, *Regulae Pastoralis Liber*, pars I, cap. 8.

<sup>483</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Gregor., ad X 5, 3, 5 Quociens, f. 49r: “Si queris quare simonia vocatur heresis et utrum omnis simoniacus sit hereticus. Distingue. Ad cuius evidentiam est sciendum quod quedam sunt inpreciable...Innocentius”. Textus “Quaedam sunt inpreciable de iure et de facto...non esse peccatum”, legitur in Glossa Guilelmi Redonensis ad Summam Raimundi de Pennaforti, ad 1<sup>o</sup> ad vocem “Ecclesiastica crimina”, f. 6v.

<sup>484</sup> Innocentius IV, *Apparatus in Quinque Libros Decretalium*, in X 5, 3, 5 Quociens: “non intelligas quod omnis simoniacus sit hereticus...in aliquo”, f. tv. Apud Henricum (adn. praecedent., loc. citato f. 49r) legitur: “Et hoc satis dicit Innocentius hic dicens et idem Hostiensis et Io. And. post eum, et non intelligas quod omnis simoniacus sit hereticus, sed illum tantum qui credit quod Spiritus Sanctus et gratia eius venalis sit, id est quod pretio queratur [et sit] in aliquo et descendat”. In Summa Hostiensis legitur in Rubrica de Simonia in Lib. Quint. ¶ Dictum est: “[simonia] etiam et haeresis appellatur”, p. Q 5 (Q 5v), sed nihil additur.

<sup>485</sup> Ut melius intelligas quid sciendum sit de simonia et de aliis criminibus vide: X 5, 3: c.5 Quociens; c.6 Sicut simoniaca pestis; c.7 Tanta est labes huius criminis ubi utilis est glossa Bernardi Parmensis ad vocem “omnis peccator”; hic invenies etiam qui canones sentiant de sacerdotibus aut simoniacis aut fornicariis; cf. etiam Goffredum de Trano, Summa, De simonia, p.194: “Et si quaeratur quare iura canonica sic insequantur haec duo scilicet simoniam et fornicacionem”.

<sup>486</sup> Haec definitio legitur in Ca. 24, q. 3, c. 27 ubi in rubro dicitur ex commentario Ieronimi ad Epistolam ad Galatas sed secundum Freidberg immo ad Titum 3,10-11, de facto: Ieronimi, Comm.ad Galatas, PL 26, 445; apud Nicolaum de Rosa Nigra c. 27 laudatur in *De usuris*, I, 204 et in *Tabulis*, p. 47. Hic incipit laudatio canonum Causae 24, quaestionis 3, quae quasi per totum invenies in Quinta Tabula operis Nicolai de Rosa Nigra: *Tabulae veteris et novi coloris seu cortina de Antichristo*, ubi dominat figura apocaliptica equi nigri, ed. pp.47-48, sed hic non legitur glossa ad Apoc. 5, 5 ex Commentario PseudoAlberti quo Praegae solum Nicolaus de Rosa Nigra usus est, etiam in initio Quintae Tabulae (vid R. Cegna, Introductio ad editionem operis Nicolai: *Expositio super Pater Noster*). Cf. Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, 47 ¶ Dictum est supra de iudeis et de paganis...nunc agendum est de hereticis, f. 22r, ubi legitur definitio: “Hereticus potest appellari, licet ab ecclesia non recesserit, qui aliter ...a quo scripta est”, ut supra in textu. Cf. Paulus Vladimiri, Ad aperiendam [1416]-Pars I, Ludwik Ehrlich, Pisma Wybrane Pawla Włodkowska, t. I, p. 204-205; Ad aperiendam [1416]- pars II, Iste Tractatus [1417]; op. ccit., t. II, pp. 45 et 206-208.

<sup>487</sup> Gratianus adnotat ad c. 28: “Qui vero proprie dicantur haeretici Augustinus [in libr. *De veritate credendi* c. 1] ostendens ait”, et sequitur c. 28 ut supra in textu. Cf. Raimundus de Pennaforti, in loco cit. in adn. praeced., ubi legitur definitio: “Est hereticus qui falsam opinionem vel gignit vel sequitur”.

<sup>488</sup> Cf. adn. praeced.

<sup>489</sup> Leo papa, secundum Freidberg epistula 28 c. 1 (secundum ms. Decreti: epis. 10 ad Flavianum), scripta a. 449: textus legitur in Ca. 24, q. 3, c. 30.

<sup>490</sup> Non Gregorius sed Augustinus. ex Libro De civitate Dei, c. 51; textus legitur in Ca. 24, q. 3, c. 31.

<sup>491</sup> Ut sanique rectum”: recte “ut sanum rectumque”.

pestifera dogmata emendare nolunt sed defendere<sup>492</sup> persistunt, heretici sunt”. Urbanus papa<sup>493</sup>: “Qui aliorum errorem defendit multo est dampnabilior illis qui errant quia non solum ille errat sed etiam aliis offendicula erroris preparat et confirmat. Unde quia magister erroris est non tantum hereticus sed etiam heresiarcha dicendus est”. Item Ieronimus<sup>494</sup>: “Veteres scrutans historias invenire non possum scidisse [Ecclesiam] et de domo Domini populos seducxisse preter eos qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophete id est speculatores. Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum in omnibus locis ponentes scandalum”. “Transferant<sup>495</sup> principes Iude terminos quos posuerunt patres eorum quando inmutant mendaco veritatem et aliud predicant quam ab Apostolis acceperunt”. Hec xxiv q. iii (Ca. 24, q.3, cc. 27-36) Heresis (c.27), Hereticus (c.28), Qui in Ecclesia (c.31), Qui aliorum (c. 32), Transferunt (c. 33)<sup>496</sup>.

“Quis aliquando viderit<sup>497</sup> clericum cito penitenciam agentem? Et si deprehensus humiliaaverit se, non ideo dolet quia peccavit sed confunditur quia perdidit gloriam suam”, De pe[nitencia] di. i Quis, Io[hannis] Crisos[tomus] (De poen. D. 1, c. 87). “Dixit<sup>498</sup> Appostolus (Tit. 3, 10): ‘Hereticum hominem post primam et secundam correccionem devita quia subversus est huiusmodi et peccat, in semetipso dampnatus’. Sed qui sentenciam suam quamvis falsam ac perversam nulla pertinaci animositate defendunt, presertim quam non audacia sue presumpcionis pepe[re]rint, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acquirerunt, querunt autem sollicitudine veritatem corrigi parati cum invenerint, nequaqua [! nequaquam] sunt inter hereticos deputandi”. “Clericos [! clericus] [s]cismaticorum aut hereticorum tam convivia quam sodalitates evitet equaliter. Eorum conventicula non ecclesia sed conciliabula<sup>499</sup>; cum eis neque orandum est neque psallendum.”<sup>500</sup> Leo papa<sup>501</sup>: “Dicente practica [! psalmo] (Ps. 25,4): ‘Non sedi cum concilio vanitatis et cum iniqua gerentibus non introibo’. Nec ecclesiastici moris est cum hiis qui polluta habent communionem permixtamque cum perfidis, miscere concilium. Canonum magistris atque custodibus nobis nullum vas[recte: fas] est inire certamen cum hominibus communionis aliene”<sup>502</sup>. xxiii q. iii Clericos recte: Clericus] (Ca. 24, q. 3, c. 35); Cum quibus (Ca. 24, q. 3, c. 36).

Que // (f. 121v) persone infames habentur? Respondeo. “Infames esse eas personas dicimus que pro aliqua culpa notantur infamea [! infamia], id est omnes qui christiane legis normam abiciunt et statuta ecclesiastica consenpnunt [! contempnunt]. Similiter fures, sacrilegos, incestuosos, homicidas, periurias, raptos<sup>503</sup>. [Hii omnes] aut sanam non habent mentem vel intellectum; aut qui inobedientes sanctorum decretorum existunt. Hii omnes nec ad sacros ordines debent provehi<sup>504</sup>.” vi q. i Infames (Ca. 6, q. 1, c. 17). Unde dicit Dama[sus] Papa, xxv q. i (Ca. 25, q. 1, c. 5 Violatores): “Violatores canonum voluntarie graviter a sanctis Patribus iudicantur et etiam a Sancto Spiritu, instinctu cuius ac dono dictati sunt, dampnantur, quoniam blasphemare Spiritum Sanctum non incongrue videntur qui contra [eosdem] sacros canones non necessitate compulsi sed libentem ut premissum est, aliquid aut proterve agunt aut loqui presumunt aut facere volentibus sponte consenciant. Talis enim presumpccio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum Sanctum quoniam, ut iam prelibatum est, contra eum, ait<sup>505</sup>, cuius [nisu et] gracia sancti canones editi

<sup>492</sup> “resistuntque...suaque...pestifera...defendere”: in Decreto “resistunt...suaque pestifera et mortifera...defensare”. Verbum “sua” in ms. legitur in margine superiori et collocandum est ubi invenitur “quaque” et “qua” deletum in secunda linea.

<sup>493</sup> Textus legitur in Ca. 24, q. 3, c. 32, sed secundum Freidberg caput incernum est unde extrahatur.

<sup>494</sup> Ieronimi lib. 2 Comment. Ad caput Oseeae, Osea 5,10; legitur in Ca. 24, q. 3, c. 33 Transferunt, 62.

<sup>495</sup> Ieronimi, l. cit., legitur in initio Ca. 24, q. 3, c. 33, ut supra; vid. adn.praeced.; “Transferant...Iude”: in Decreto “Transferunt...Iuda”.

<sup>496</sup> Hoc in indice desit c. 30 Quid autem, supra laudatus.

<sup>497</sup> “viderit”: in Decreto “vidit” seu, in multis codicibus, “videt”.

<sup>498</sup> Ex Augustini epistula, legitur in Ca. 24, q. 3, c.29.

<sup>499</sup> Amanuensis primo scripsit “concilaila”, quod delevit; recte: “conciliabula”; in Decreto: “conciliabula sunt appellanda”, seu in aliquibus codicibus “conciliabula appellanda”, seu in aliis “Conciliabula appellantur”.

<sup>500</sup> Ex Concilio Cartaginensi IV, legitur in Ca. 24, q. 3, c. 35.

<sup>501</sup> Recte; Gelasius papa.

<sup>502</sup> Canonis 36 omittitur pars centralis ante & 1 Canonum magistris, etc-

<sup>503</sup> Multa peccata quae notantur in canone 17 sunt hic ommissa.

<sup>504</sup> Maxima pars canonis 17 hic omittitur.

<sup>505</sup> “ait”: in decreto legitur “agit”.

sunt<sup>506</sup>.” “Prima<sup>507</sup> enim salus est recte enim fidem [! fidei] regule [!regulam] custodire et constitutis patrum nulla[tenus] deviare.” Item Gregorius<sup>508</sup>: “Hac consona sanctis Patribus diffinitione sancimus ut qui sacris canonibus obedire nesciunt nec sacris ministrare vel communionem capere sit dignus”. Item Damasus Steffano Archiepiscopo<sup>509</sup>: “Omnia decretalia cunctorum predecessorum nostrorum constituta<sup>510</sup>que de ecclesiasticis ordinibus et canonum sunt promulgata disciplinis. Ita omnibus episcopis ac sacerdotibus generaliter custodire mandamus ut si quid<sup>511</sup> in illa commiserint veniam sibi honoris deinceps noverint denegare”. Unde Agrianus [! Adrianus] Papa<sup>512</sup>: “Generali decreto constituimus ut execrandum anathema et velud prevaricator fidei catholice semper apud Deum reus existat quicumque regum seu episcoporum vel potentum deiceps Romanorum Pontificum decretorum censuram in quoquam crediderit vel permiserit violandum<sup>513</sup>”.

Hec xxv q. i (Ca.25, q. 1)Violatores (c. 1); Prima (c. 9); Generali (c. 11); Omnia (c. 112).Unde dicitur xxxvi di. (Di. 36, c. 3)<sup>514</sup>: “Si quis vult pontifex non tam vocabulo esse quam merito ymitetur Moysen, ymitetur Aaron. Quid enim dicitur de eis? quia non discedunt de tabernaculo Domini. Erat ergo indesinenter Moyses in tabernaculo Domini. Quid autem ei opus erat? Ut aut a Deo aliquid adisceret aut ipse populum doceret. //(f. 122r) Hec duo sunt pontificis opera ut a Deo discat legendo Scripturas divinas et sepius meditando, aut populum doceat. Sed illa doceat que ipse a Deo didicerit non ex proprio corde nec ex humano sensu sed que Spiritus Sanctus docet. Est et aliud opus quod facit Moyses (Ex 17, 11-14): ad bella non vadit, non pugnat contra inimicos. Sed quid facit? Orat et donec orat vincit populus eius. Si relaxaverit et dimiserit manus populus eius vincitur et fugatur. Orat ergo sacerdos ecclesie indesinenter ut vincat populus qui sub ipso est hostes invisibiles Amalechitas qui sunt demones inpugnantes eos qui volunt pie vivere in Christo”. Hec ibi

515

De hiis in primo folio huius<sup>516</sup>

“Utrum<sup>517</sup> in Curia Romana committatur symonia. Distinguis. Aut queris de hiis que sunt symoniaca quia prohibita, hoc est constitutione canonum ut vendere vel emere beneficia ecclesiastica; aut de hiis que sunt prohibita quia symoniaca ut emere vel vendere sacramenta. In primo casu non